

ویژه

## برگزاری انتخابات زودهنگام نمایش ثبات و اقتدار نظام جمهوری اسلامی ایران

عضو حقوقدان شورای نگهبان نوشت: انتخابات اخیر نشان داد که نظام جمهوری اسلامی ایران همچون دهه شصت و دوران جنگ تحمیلی از سطح بالایی از ثبات برخوردار است و اینگونه اتفاقات خللی در اداره امور کشور به وجود نخواهد آورد.

به گزارش ایسنا، خیرالله پروین عضو حقوقدان شورای نگهبان به مناسبت سالروز تاسیس شورای نگهبان در یادداشتی نوشت: سوال اصلی این است که چگونه در کمتر از ۵ ماه، ۶ انتخابات یا ۵ مرحله از انتخابات‌های مختلف در نظام جمهوری اسلامی ایران برگزار شد؟

در آستانه آغاز به کار دوازدهمین دوره مجلس شورای اسلامی و ششمین دوره مجلس خبرگان رهبری، اتفاق تلخی رخ داد که هیچگاه از یاد و خاطر دلسوزان جمهوری اسلامی ایران پاک نخواهد شد. شهید آیت‌الله رئیسی انسانی دلسوز، خدمتگزار و سختکوش بود. همراهان ایشان هم که به شهادت رسیدند، اینگونه بودند. دکتر امیرعبداللهیان وزیر پرکار، مواضع و آشنا به مسائل جهانی و منطقمای او، ابتدا باید به این سوال پاسخ داد که چه چیزی نشان‌دهنده یک نظام حقوقی یا سیاسی قوی و با ثبات بودن یک کشور است؟ آیا تنها روندهای عادی نشان‌دهنده این هستند یا سایر عوامل نیز نقش دارند؟ اگرچه بی‌نظام‌های حقوقی تفاوت وجود دارد و در برخی کشورها نیز نظام حقوقی حاکم نیست و ازراه یک خانواده پادشاهی و یک حزب یا گروه حاکم است، اما بالاخره در تمامی نظام‌ها، قانون راهکارها را پیش‌بینی کرده است؛ به عبارت دیگر قانون وظایف و اختیارات را بین نهادها و دستسگاه‌ها تقسیم کرده است. در بسیاری از نظام‌های حقوقی، مسئولان نهادها توسط مردم و از طریق انتخابات برگزیده می‌شوند و تبادل قدرت وجود دارد.

نظام جمهوری اسلامی ایران یک نظام حقوقی مبتنی بر مبانی اسلام به طور عام و فقه شیعه به طور خاص است. در این نظام وظایف و اختیارات نهادها بنا بر قانون اساسی که پس از پیروزی انقلاب تدوین و تصویب شد، مشخص شده است.

مردم بزرگ ایران با حضور در راهپیمایی‌ها و تجمعات بزرگ و با سر دادن شعار «استقلال، آزادی، جمهوری اسلامی»، انقلاب اسلامی را به پیروزی رساندند و رژیم پهلوی را سرنگون کردند، اما با این وجود امام خمینی (ره) پس از پیروزی انقلاب اسلامی از مسئولان وقت خواستند تا همه‌پرسی برای تعیین نوع نظام برگزار شود. برخی از مسئولان حضور گسترده اقبال مختلف مردم در راهپیمایی‌ها را رای به نظام جمهوری اسلامی می‌دانستند و برگزاری همه‌پرسی را ضرورت نمی‌دانستند، اما امام (ره) فرمودند که این همه‌پرسی باید برگزار شود؛ بنابراین همه‌پرسی در فروردین ۱۳۵۸ برگزار و نظام «جمهوری اسلامی» با رای اکثریت مردم به عنوان نظام حقوقی پذیرفته شد. پس از آن انتخابات بزرگ قانون اساسی برگزار شد و سپس قانون اساسی تدوین و به تأیید مردم بزرگ ایران رسید.

استقرار نظام جمهوری اسلامی ایران و برخورداری این نظام از یک قانون اساسی مترقی، مورد خوشایند دشمنان نبود. از این رو آن‌ها با حمایت از گروه‌های تروریستی و تجزیه‌طلب افداتمی انجام دادند. در شهریور ۵۹ نیز رژیم بعث عراق با حمایت استخبار یک جنگ همه‌جانبه علیه کشورمان به راه انداخت، اما دشمنان نتوانستند راه به جایی ببرند و نظام جمهوری اسلامی با پشتیبیانی مردم و با هدایت‌های امام خمینی (ره) بر توطئه‌های داخلی و دشمنان خارجی فائق آمد.

در دهه ۶۰ شاهد اتفاقات متعدد تلخ و سنگینی بودیم؛ از جمله آیت‌الله بهشتی رئیس دیوان عالی کشور، رجایی رئیس جمهور، باهنر نخست وزیر و بسیاری از مقامات کشورمان به شهادت رسیدند، اما نظام جمهوری اسلامی ایران علی‌رغم اینکه درگیر جنگ تحمیلی بود، ثبات و اقتدار خود را حفظ کرد. در همان سال‌ها که اولین رئیس‌جمهور عزل شد و دومین رئیس‌جمهور به شهادت رسید، اما فاصله انتخابات ریاست‌جمهوری برگزار شد و دولت جدید شکل گرفت؛ در کمتر از ۳ ماه از انتخابات ریاست‌جمهوری برگزار شد.

این اتفاقات اگر در کشور دیگری رخ می‌داد، موجب زوال و نابودی آن نظام می‌شد، اما نظام جمهوری اسلامی ایران به دلیل برخورداری از پایه‌های مردمی، رهبری حکیمانه و مقتدرانه و شکل‌گیری نهادهایش بر اساس قانون اساسی در برابر تمام این اتفاقات ایستاد و با اقتدار به مسیر خود ادامه داد.

در طول ۴۵ سال فعالیت سیاسی و به طور میانگین هر سالش یک انتخابات اعم از انتخابات ریاست‌جمهوری، انتخابات مجلس شورای اسلامی، انتخابات مجلس خبرگان رهبری، انتخابات شوراهای اسلامی شهر و روستا و همه‌پرسی برگزار شده است.

در اسفند ۱۴۰۲ انتخابات دوازدهمین دوره مجلس شورای اسلامی به همراه انتخابات ششمین دوره مجلس خبرگان رهبری برگزار شد. در آن انتخابات، تمهیداتی اندیشیده شده بود تا فرآیندها روان‌تر و بهتر برگزار شود که آن تمهیدات در اصلاح قانون انتخابات مجلس شورای اسلامی آمده بود؛ نواقص و مشکلاتی که در قانون قبلی بود، برطرف شد. بالاخره با برگزاری هر یک از انتخابات‌های تجاربه به سست می‌آید که با بهره‌گیری از آن تجارب می‌توان به تکمیل و رفع نواقص و مشکلات قوانین انتخابانی پرداخت. این موضوع تنها مختص به نظام صحیح و جمهوری اسلامی ایران نیست و در تمامی نظام‌ها وجود دارد؛ البته قوانین جدید و درست به نظام حقوقی اعتبار می‌دهد.

بی‌شک باید توجه داشت که قوانین صحیح و درست باید توسط مجریان آگاه و توانا اجرا شود. هر انتخاباتی برخوردار از دو مرجع اجرایی و نظارتی است. مرجع نظارتی یعنی شورای نگهبان ضمن نظارتی که بر اصلاح قانون انتخابات داشت، تلاش کرد تا قانون جدید به خوبی و با کمترین ایراد و اشکال اجرا شود و تمام افرادی که در دارای شرایط نمایندگی هستند، خود را در معرض آرای مردم قرار دهند. از همین رو تعداد بسیار زیادی از افراد در انتخابات دوازدهمین دوره مجلس شورای اسلامی تأیید صلاحیت شدند.

انتخابات مجلس شورای اسلامی در ۱۱ اسفند ۱۴۰۲ برگزار شد، اما انتخابات در برخی از حوزه‌های انتخابیه به مرحله دوم کشیده شد. مرحله دوم انتخابات مجلس در روز ۲۱ اردیبهشت ۱۴۰۳ برگزار و تکلیف تعداد کرسی‌های باقی‌مانده مجلس نیز مشخص شد. سپس همه منتظر آغاز به کار مجلس جدید بودند که حادثه تلخی پیش آمد و رئیس‌جمهور کشورمان با همراهانش به شهادت رسید.

به این نکته هم باید اشاره کنم که همزمان با انتخابات مجلس شورای

اسلامی، انتخابات ششمین دوره مجلس خبرگان رهبری نیز برگزار شد. این مجلس جایگاه مهمی دارد و از اهمیت بالایی برخوردار است. همه منتظر آغاز به کار این مجلس نیز بودند.

پس از وقوع آن حادثه اگر ظرفیت‌های قانونی و رهبری وجود نداشت، معلوم نبود چه اتفاقی برای کشور و نظام جمهوری اسلامی ایران رخ می‌داد و چه بسا کشور را با بحران بزرگی روبرو می‌کرد. با اتکا به رهبری‌های داهیهانه مقام معظم رهبری و مبنای قانونی که قانون‌گذار اساسی برای چنین حوادث و وضعیت‌هایی پیش‌بینی کرده بود، از این وضعیت عبور کردیم. رهبر معظم انقلاب از همان ساعات نخست به جامعه آرامش دادند و به موجب اصل ۱۳۱ قانون اساسی، معاون اول رئیس‌جمهور را به عنوان مدیر قوه مجریه و اداره‌کننده امور کشور معرفی و شورای سران قوا را مامور به برگزاری انتخابات ریاست‌جمهوری ظرف مدت ۵۰ روز کردند.

فرآیندهای انتخابات با ثبات و آرامش شروع شد و وزارت کشور و شورای نگهبان تمهیداتی برای برگزاری انتخابات زودهنگام اندیشیدند. انتخابات اخیر نشان داد که نظام جمهوری اسلامی ایران همچون دهه شصت و دوران جنگ تحمیلی از سطح بالایی از ثبات برخوردار است و اینگونه اتفاقات خللی در اداره امور کشور به وجود نخواهد آورد. عوامل اجرایی و نظارتی اقدامات و دستورالعمل‌ها را به سرعت انجام دادند و مقدمات را به خوبی فراهم کردند.

در مرحله اول انتخابات چهاردهمین دوره ریاست‌جمهوری، ۶ داوطلب صلاحیت‌شان احراز و به مردم معرفی شدند. این نامزدها با توجه به پایگاه‌ها و جایگاه‌های اجتماعی و سیاسی که داشتند، از سوی احزاب، گروه‌ها و اشخاص حمایت شدند و به رقابت با یکدیگر پرداختند. صدا و سیما جمهوری اسلامی مطلوب و برنامه‌های تبلیغاتی و مناظراتی این‌ها را فراهم کرد. مقدمات حضور نامزدها در میان مردم در شهرها و استان‌های مختلف نیز فراهم شد. در نهایت شاهد شکل‌گیری یک رقابت جدی بین کاندیداهای رای‌گیری در روز جمعه ۸ تیر ۱۴۰۳ بود.

چون در مرحله اول انتخابات، هیچ‌کدام از کاندیداهای نتوانستند اکثریت مطلق آرا را کسب کنند، دو نامزدی که بیشترین رای کسب کرده بودند به مرحله دوم انتخابات ریاست‌جمهوری که روز جمعه ۱۵ تیر ۱۴۰۳ برگزار شد، راه یافتند. در این مرحله نیز شاهد شکل‌گیری یک رقابت جدی بین دو کاندیدا بودیم؛ بنابراین در مدت زمان یک هفته، دو مرحله از انتخابات چهاردهمین دوره از انتخابات ریاست‌جمهوری برگزار شد که در مرحله دوم انتخابات، شاهد رقم خوردن مشارکت بیشتری بودیم.

### نگاهی به تأثیرات متقابل عاشورا و رخدادهای سیاسی از ۵۷ تا امسال

# عاشورای متفاوت امسال با حضور ناگهانی پزشکیان



عنوان محور وحدت و در راستای دو آرمان عدالت خواهی و ظلم ستیزی باید حفظ شود نه آن که عرصه نفرت پراکنی افرادی خاص باشد. به یاد آورید که چگونه یک مداح جوان بعد از انتخاب مجدد حسن روحانی به ریاست جمهوری در سال ۹۶ آن هم با رأی بیشتر و با مشارکت بالاتر با شعر «ای نشسته در صف اول» درصدد تحقیر او برآمد و فضا را بعد از انتخاب مجدد تنگ کردند تا اسب خود را برانزدند و شکست در انتخابات را بچران کنند. پزشکیان اما امسال به این جماعت هر چند هنوز مستقر نشده ولی چون آقای رئیسی در ساحت سقوط باگردد در دو ماه قبل در شمال‌غربی ایران درگذشت و کشور دو ماه است رئیس جمهور رسمی ندارد رئیس‌جمهور منتخب قبل از امضای حکم و سوگند در مجلس هم به عنوان رئیس جمهور جلوه کرده است. آن هم فردی متفاوت که در عین خضوع با مداحان درشت‌گو هم‌نشینی نمی‌کند.

تصور کنید در غیاب مرحوم رئیسی فردی مانند سعید جلیلی با حمایت علنی مداحان غلو کننده و ضرب گرفته در برنامه‌های صدا و سیمای تحت مدیریت برادر او اکنون رئیس جمهور شده بود. در این صورت این روزها شاهد بخش مستقیم حضور و سخنان او یا مداحی‌های چهره‌های مشهور این سال‌ها بودیم و اگر دونالد ترامپ هم در تور نوافراجم اخیر کشته شده بود آن قضیه را هم احتمالا ربط می‌دادند ولی به عکس از مداحی‌های افراطی خیری نبود و رئیس جمهور منتخب به کلان‌های سنتی رفت.

به جای اینکه پای مداحی‌های پر از غلو و غالباً آمیخته با خرافات و به قصد تحریک احساسات بنشیند خود شعر شهریار را به زبان ترکیه‌ای جمع کند. کاری که قبل از در مجلس هم انجام داده بود. با سه حرم امام خمینی رفت در حالی که می‌دانیم صدا و سیما در سال‌های اخیر به آن به عمد و به خاطر بغض به سعید حسن بی توجهی نشان داده و از امام‌زاده‌های مختلف برنامه بخش کرده الا از بارگاه بنیان‌گذار جمهوری اسلامی. فضای متفاوت و بیشتر سنتی مرحوم امسال را می‌توان ناشی از تغییر رئیس سیاسی و سرخوردگی مداحان حامی عقاید جلیلی دانست که تا اطلاع ثانوی مثل رئیس‌جمهورشان در سایه‌اند و البته مترصد فرصتی برای آفتابی شدن. درست است که مسعود پزشکیان در مراسم محرم امسال نطق خاص و مهیجی ایراد نکرد ولی سا رفتار و گفتار کوشید این نکته را یادآور شود که این آیین منحصر به دسته و گروه خاصی نیست و به

### نگاهی به تأثیرات متقابل عاشورا و رخدادهای سیاسی از ۵۷ تا امسال

# عاشورای متفاوت امسال با حضور ناگهانی پزشکیان



امریکا در تهران که به محل تجمع شبانه مردم در خیابان تخت جمشید (خیابان طالقانی فعلی) تبدیل شده بود. دوم آغاز غیر رسمی رقابت‌های انتخابات ریاست جمهوری و سومی همه پرسى قانون اساسی جدید که خود تحت تأثیر دو موضوع قبلی بود و به همین خاطر جنبه‌های آیینی و سنتی عاشورا به شکل آشکاری کم رنگ شده بود. یک سال بعد در سال ۱۳۵۹ ابوالحسن بنی‌صدر رئیس‌جمهوری ایران بود. تاسوعا آیت‌الله بهشتی دبیر کل حزب جمهوری اسلامی در دانشگاه تهران سخنرانی کرد و عاشورا رئیس‌جمهور بنی‌صدر در میدان آزادی و بعد از راه پیمایی در حالی که کشور درگیر جنگ شده بود و در عین حال درگیر رقابت در عالی‌ترین سطح حاکمیت بین رئیس‌جمهور از یک طرف و حزب جمهوری اسلامی از سوی دیگر.

قبل از شروع سخنرانی رئیس‌جمهور، علی موسوی سرخزانی مدام و انزوی عراق و شروع کرد: یزید، اسکیژن هوا را می‌مکد… تنها یک سال بعد دیگر بنی‌صدر رئیس‌جمهور نبود. ایران در سال ۱۳۶۰ به رئیس‌جمهور و چهار نخست‌وزیر به خود دید. رئیس‌جمهورها: بنی‌صدر و مرحوم رجایی و آیت‌الله خامنه‌ای. نخست وزیرها هم: رجایی، باهنر، مهدوی کنی و محسنین موسوی.

در این فضا بود که امام خمینی بعد از سه سال محرم را به ریل آیینی بازگرداند با این جمله مشهور: محرم را زنده نگه دارید، هر چه داریم از محرم است… به جای راه پیمایی و نطق سیاسی دوباره دسته به راه افتاد و وجه سیاسی و روحی چندان شیرین نبود. آرزوی زیارت کربلا بود و این جنبه هر سال غلیظ‌تر می‌شد. در سال ۶۷ جنگ نه با سقوط صدام حسین که با آتش بی تمام شده بود و همین نوعی سرخوردگی ایجاد کرد. رئیس‌ولی‌با جنبه‌های آیینی عاشورا و محرم به یاری آمد مصفاها به این که امید به سفر به کربلا شکل گرفت و بعد از حمله اول آمریکا به عراق (بوش پدر - سال ۱۳۶۹ به قصد پس گرفتن کویت از اشغال صدام) و انزوی عراق و نیاز این کشور به ارز، راه کربلا و دیگر عتبات به صورت نسبی باز شد و امکان سفر بعد از دهها فرامح آمد اگرچه به خاطر استعمار، مکتوب آن در تاریخ معاصر با فاصله منتشر شده ولی روایت آن دو راه‌پیمایی بزرگ در کتاب خاطرات شاهرخ مسکوب نویسنده و روشن‌فکر برجسته - که چند ماه بعد در زمره عاشورا برای تخریب سید محمد خاتمی به عکس خود بدل شد. چرا که او سید و روحانی بسپار خوانندی است.فضای عاشورای سال ۱۳۵۸ با سه اتفاق روز سیاسی درآمیخت. اولی شور و هیجان پس از اشغال سفارت

پنجشنبه ۲۸ تیر ۱۴۰۳ - ۱۲ محرم ۱۴۴۶ - ۱۴ ژوئیه ۲۰۲۴ - سال بیست‌وسوم - شماره ۶۳۰

دولت

### ولیعهد عربستان

### به رئیس‌جمهور منتخب تبریک گفت

ولیعهد عربستان پیروزی مسعود پزشکیان رئیس‌جمهور منتخب را تبریک گفت. خبرگزاری رسمی عربستان سعودی گزارش داد که «محمد بن سلمان» در تماس تلفنی با «مسعود پزشکیان» رئیس‌جمهور منتخب ایران، پیروزی وی در انتخابات را تبریک گفته است.

در جریان این گفت‌وگو ولیعهد عربستان از تقویت روابط ایران و عربستان در بخش‌های مختلف ابراز خرسندی کرد و بر لزوم تقویت هر چه بیشتر این روابط تأکید کرد.

دکتر پزشکیان رئیس‌جمهور منتخب ایران نیز مراتب تشکر و قدردانی خود را از ولیعهد عربستان ابراز داشت. براساس این گزارش، در طرف همچنین پیشرفت در سطح روابط دو جانبه میان ایران و عربستان در سطوح مختلف را ستودند. ولیعهد عربستان سعودی پیشتر نیز در پیامی به پزشکیان، پیروزی وی در انتخابات ریاست‌جمهوری اسلامی ایران را تبریک گفته و در این پیام برای رئیس‌جمهوری اسلامی ایران آرزوی موفقیت و برای جمهوری اسلامی ایران آرزوی پیشرفت و شکوفایی بیشتر کرده بود. ولیعهد عربستان سعودی در این پیام تأکید کرده بود که ریاض خواهان گسترش و تعمیق روابط میان دو کشور و ملت است؛ روابطی که در راستای خدمت به منافع مشترک است.

## دو تصمیم جدید شورای راهبری دوره انتقالی دولت چهاردهم به روایت ظریف

رئیس شورای راهبری دوره انتقال دولت چهاردهم به ارائه گزارشی از دهمین جلسه شورای راهبری دوره انتقالی دولت چهاردهم پرداخت. به گزارش ایسنا، محمدجواد ظریف رئیس شورای راهبری دوره انتقال دولت چهاردهم در ویدئویی که در حساب کاربری خود در شبکه اجتماعی ایکس منتشر کرد، گفت: دهمین جلسه شورای راهبری دوره انتقالی دولت چهاردهم امروز تشکیل شد و تقریباً حدود ۳ ساعت بحث کردیم و مهم‌ترین بحثی که امروز داشتیم، نهایی کردن کمیته‌ها بود. وی با تأکید بر اینکه اعتماد میان می‌دهم این آیین کمیته‌ها از افرادی خواهند بود که به تخصص دارند و هم از اقبال مختلف جامعه اعم از بانوان، جوانان، متخصصین، گروه‌های صنعتی و دانشگاهیان خواهند بود، اظهار کرد: همان‌طور که دیروز به اطلاع رساندم، موضوع شفافیت برای ما بسیار مهم است. سنجه‌هایی که برای نامزدهای وزارت و روسای سازمان در دولت در نظر گرفتیم را در دیروز در فضای مجازی منتشر کردیم و احتمالاً امشب در صداوسیما نیز مفصل‌تر درباره آن صحبت خواهیم کرد.

رئیس شورای راهبری دوره انتقال دولت چهاردهم عنوان کرد: مهم‌ترین این سنجه‌ها، پایدانی به مبانی جمهوری اسلامی و گفت‌وگو و رویکرد دکتر پزشکیان به عنوان رئیس‌جمهور دولت چهاردهم و پاک‌دستی است. آنچه امروز در شورای راهبری مصوب شد، دو تصمیم بسیار مهم بود؛ یکی اینکه تیم‌های رگتیم هر عضو کمیته‌ها را با یک یا چند نامزد در صورت تصمیم جلسه با مذاکره‌ای داشت، به صورت اتوماتیک از عضویت در آن کمیته معاف می‌شود و در هیچ کمیته و روند دیگری در پروسه تصمیم‌گیری برای دولت ای حضور نخواهد داشت و یک نمره منفی جدی برای او محسوب خواهد شد و حتماً از گردونه تصمیم‌گیری درباره نامزدها حذف خواهد شد. ظریف ادامه داد: تصمیم دیگری که امروز گرفته شد، علاوه بر تصمیمات قبلی که گفته بودیم نامزدها نباید در رای‌گیری شرکت کنند، امروز برای شفافیت بیشتر و جلوگیری از تعارض منافع تصمیم گرفتیم که هر کسی در کمیته‌ای نامزد شد، با فرد مشابهی جایگزین شود، یعنی اگر یک اسناد دانشگاه در کمیته‌ای نامزد شد، آن اسناد دانشگاه با کمال احترام از کمیته حذف شود و یک استاذ دانشگاه دیگری به صورت نامزد شد. البته این بگردد یا اگر یک نماینده بخش خصوصی نامزد ستمی شد، آن نماینده حذف شود و یک نماینده دیگری از بخش خصوصی در کمیته قرار بگیرد. طرف تأکید کرد: امیدوارم دو تصمیمی که امروز گرفته شد، به خاطر همین بوده و بهتر دنبال شود و تفاوت منافع به حداقل برسد؛ البته این اولین تجربه‌ای است که از بعد از انقلاب در کشور در حال انجام است و حتماً تقابلی خواهد داشت، اما باید با شیخ اجل هم‌صدا شویم که «به راه بادی رفتن به از نشستن باطل اگر مراد نیامد به قدر وسیع بگوئیم».

رویداد

### زاکنی:

### اینکه گفتیم در انتخابات می‌مانم

### بعد انصراف دادم، منطبق دینی دارد

علیرضا زاکنی با بیان اینکه در شورای شهر یک اقلیت مخالفی هستند حرف‌های خودشان را می‌زنند، گفت: بعضی‌ها دوست نداشتند مادر انتخابات نظر صریحی داشته باشیم و آن را دنبال کنیم. این انتقادات درست نیست و صد در صد نادرست است.

علیرضا زاکنی، شهردار تهران، در گفت‌وگو با جماران درخصوص امضاهای جمع شده برای برکناری او از شهرداری تهران، اظهارداشت: امضاهای بیشتری برای ماندن در شهرداری جمع شده، مبنای جمع شدن امضا سراسر تهمت است. حتماً از کسی که این کار را کرده شکایت خواهد شد. رای و نظر هر عزیزه که معتقد است شهردار باید تغییر کند برای ما محترم است، اما بیش از این تعداد که برای تغییر شهردار، رای داده بودند، برای ماندن من در شهرداری رای و امضا جمع شده. آنها که رای نماندن در شهرداری داده‌اند اظهاراتشان مبنای قانونی ندارد.

وی در ارتباط با اظهاراتی که در شورای شهر انجام شده، گفت: در شورای شهر یک اقلیت مخالفی هستند حرف‌های خودشان را می‌زنند.

شهردار تهران در پاسخ به این پرسش که چرا وقتی تصمیم به انصراف داشتید، با قاطعیت گفتید در انتخابات می‌مانید، گفت: اینکه گفتیم می‌مانم، منطبق دینی دارد.

انصراف از انتخابات منطبق دینی دارد. در سخنرانی منط دینی‌اش را می‌گویم و توضیح بیشتری خواهم داد.

به گزارش جماران، زاکنی همچنین در جمع خبرنگاران در خصوص مشاخره‌هایی که در شورای شهر در رابطه با عملکرد شهردار انجام شده است، با بیان اینکه درباره این مشاخره‌ها از خودشان پرسید، ادامه داد: بعضی‌ها دوست نداشتند ما در انتخابات نظر صریحی داشته باشیم و آن را دنبال کنیم. این انتقادات درست نیست و صد در صد نادرست است؛ چرا که ما ۱۳۳ برنامه افتتاحیه داشتیم، برخی از این دوستان در یکی از این افتتاح‌ها هم حاضر نشدند اما از همه دعوت می‌کردیم اما نمی‌آمدند. من می‌دانم چرا نمی‌آمدند، اقلیت مخالفی از ابتدا بوده‌اند اکنون هم هستند. رای و نظرشان برای ما محترم است.

که احساس کنند مظلوم واقع شده. (در مناظره‌های امسال هم یکی از دلایل اقبال به پزشکیان پیشش ۴ به یک بود که این احساس را به مخاطب می‌داد که در حق یکی آشکارا اجحاف می‌کنند. ۴ نفر در هر دور مجموعاً ۲۰ دقیقه سه او می‌تاختند و بعد تجربه به پزشکیان ۵ دقیقه وقت می‌داد و منجر به محاسبه می‌کرد تا ادای رعایت عدالت را درآورد.)

باری، نور نغیتم. در دهه ۷۰ بودیم و به پایان آن رسیدیم. سالیانی سپری شد و به مرور مداحان میدان را از وعظ سنتی گرفتند و بعد از شهرار شدن محمود احمدی‌نژاد در سال ۱۳۸۲ آشکارا تقویت شدند و رشد آنها و تغییر فضا کاملاً محسوس بود. صدا و سیما هم به آنها میدان می‌داد درحالی‌که از رئیس این سازمان انتظار می‌رفت مدعای ترویج آموزه‌های مرحوم مطهری را در عمل به این رساند نه آن که به عکس آن به اینان میدان دهد. اتفاقات عاشورای سال ۸۸ را هم نباید از قلم انداخت که با حادثه شب عاشورا در جماران شروع شد و در روز عاشورا به اوج رسید.

مراسم عزاداری در کربلا، عراق

مراسم عزاداری در کربلا، عراق

## امکان واردات خودروی مدل ۲۰۱۹

علی بهادری چه‌رمی سخنگوی دولت درباره آخرین مصوبات هیات دولت گفت:

یک مصوبه بسیار مهم که هیات وزیران تصویب کرد، آخرین گام برای مقابله با انحصار در صنعت خودروسازی در کشور بود. وی توضیح داد: با ابلاغ آیین نامه، واردات خودرو به شرط اینکه مدل ۲۰۱۹ به بالا باشد و استانداردهای روز اروپا را داشته باشد برای همه ایرانیان آزاد شد.

اشخاص حقیقی داخل و خارج کشور می‌توانند خودرو وارد کنند. مجوز این آیین نامه از مجلس گرفته شده است. پیش از این آیین نامه واردات خودرو نو نیز بلاغ شد بود.

### همکاری صداوسیما با ستاد پزشکیان

پیمان جلیلی رئیس سازمان صداوسیما در پاسخ به پرسشی در واکنش به اینکه ستاد انتخاباتی رئیس‌جمهوری منتخب اعلام کرده همکاری لازم از سوی صداوسیما در زمینه اطلاع‌رسانی فرایند انتخاب وزرا انجام نشده است، تصریح کرد: خبر؛ همکاری کامل است. دهقانی فیروزآبادی درباره سازمان هوش مصنوعی توضیح داد

روح‌الله دهقانی فیروزآبادی مهندس علمی، فناوری و اقتصاد دانش‌بنیان رئیس‌جمهور از افتتاح سازمان هوش مصنوعی خبر داد و گفت: سازمان هوش مصنوعی به دستور رئیس‌جمهور شهید بعد از ۱۲ ماه پیگیری هفت گذشته کارش را شروع کرد.